Ad mandatum Sacrae [Regiae] Maiestatis proprium.

### A. 23.

**Instructio a Ioanne Tarnowski, castellano Cracoviensi  
misso suo ad aepum Nicolaum Dziergowskii  
et nuntium Aloisium Lippomano data**

s.l., [initio Iunii 1556].

*Tumultus turbasque intestinas in Polonia pertimescens et periculum Turicum, quod toti Europae immineret, si, re publica debilitata, regnum Poloniae, antemurale Christianitatis existimatum, a Turcis occuparetur, mandat ei, ut nuntium (Lippomanum) et per nuntium summum pontificem ad credendum adducat celerem - adhuc ante proxime futura regni comitia factam - concessiōnem communionis sub utraque specie et linguae vernaculae in sacris permissionem, necnon abrogationem caelibatus ecclesiastici - usque ad futuri concilii generalis finalē decisionem - cum vitae cleri reformatiōne coniunctam, unicam viam et rationem esse, qua transitus nobilium ad factionem "protestantem" et extrema Poloniae pernicies vitari possint.*

**Cop. coaeva:** Milano, BA, ms. D 175 inf., f. 175r-180r (scriptum hoc fuit adiunctum litteris Lippomani ad Paulum IV, 21 VI 1556 datis, cfr. N. 100).

**Cop. XVI saec.:** Torino, AS, Racc. Mongardino, ms. 82 f. 337r-344v.

**Cop. XVII saec.:** AV, F. Borghese I 825-827 f. 79v-97v.

---

<sup>210</sup> Valkininkai (Pol. Wołkiniki, Olkieniki), 40 km meridionem versus a Vilna.

Instructio Ill.mi D.ni Comitis a Tarnovio

Praefata primum quam officiosissima salutatione studiisque ac officiis meis Rev.mae Dominationi suae quam accuratissime commendatis, haec nomine meo referet:

Quandoquidem rebus, ita ut videmus, constitutis negotiis Religionis in hac proxima adventante Regni conventione tractandum et discutiendum erit, summopere admittendum esse, ut omnia cum bona deliberatione, certo iudicio modoque et rationibus, quibus fieri posset, optime gerantur et praesumantur, ita ut ne forte, dum in ea corrigenda [175v] et ad pristinam normam reducenda laboratur, et Religio et Regnum ipsum una amittatur et pessundetur. Doctrinae enim illius recentioris contagium ita iam in omnes fere hominum status penetravisse, ut nulli sint hominum congressus, in quibus non aliqui inveniantur, qui eam sententiam mordicus retinent et tueri cupiunt. Dubio procul itaque futurum esse, ut quod si contra Nobilitatem aliquid tale in Senatu consultandum esset, quo iure adversum eos procederetur, ut temeritas aliquorum reprimatur<sup>211</sup>, reperiantur nonnulli, qui vel ea ratione existimationem et auctoritatem assistentiamque sibi apud Nobilitatem et vulgum comparare, aliis porro invidiam ac odium conciliare studeant. Unde quid aliud quam magna aliqua commitio et seditio sperari posse, sub ipso praesertim belli tempore (quod nulla sane ratione hic in Polonia evitari posse appareat, quin intra breve tempus necessario futurum sit) nihil aliud evenire, quam quod obfirmatis iam in mutuam perniciem animis aut mutua inter se caede desaeviretur, aut inita ab omnibus simul conspiratione ordo spiritualium impeteretur, ex quo similes tandem, vel maiores etiam clades et ruinae Reipublicae consequerentur, quam in ipsa Germania nostra iam memoria fieri vidimus, aut antea etiam in Bohemia aliisque Provinciis accidisse legimus.

Quicquid etenim concordi totius Senatus consensu, consilio mutuave omnium auctoritate decerneretur et constitueretur, ex eo nequaquam in unam aliquam personam odium et invidiam derivari posse, tantopere autem dissidentibus illorum animis, diversumque ab invicem sentientibus, fieri non posse, quin ab iis, qui novam illam doctrinam profitentur, odium Nobilitatis in Dominos spirituales et eos Senatores, qui veteres adhuc constitutiones retinent iisque ad[h]aerent, incitetur, ex quo magnum aliquod malum nascitum esse.

Tametsi namque nondum quidem Regnum totum in eundem errorem [176r] prolapsum sit, magnam tamen iam hominum partem eam doctrinam arreptam sequi, et timendum esse, ne intra paucos annos, nisi remedium aliquod adhibeatur, et reliqui ad eam sententiam pertrahantur. Quamvis et ita quidem, licet non omnes in eundem errorem prolapsi fuerint, nihil tamen un-

---

<sup>211</sup> Cfr. N. 100.

quam effici posse ap[p]areat, partis alterius hominibus obsistentibus et impudentibus omniaque dissidentibus. Quae res magnam paritura est et in Religione et in Republica confusionem et turbas multum periculosas. Iam vero Nuntios Terrarum, qui ad generalem Regni conventionem conventuri sunt, quorum magna est sane in Regno hoc auctoritas et existimatio, omnes fere novos istos Evangelicos futuros esse. Quorum si a partibus bona pars Senatus steterit, cum illisque in eandem sententiam consenserit, futurum esse, ut non tantum compositio aliqua speranda sit, sed magnus aliquis tumultus potius et rerum omnium confusio expectanda.

Operae precium itaque esse, ut Rev.ma Dominatio Sua de rebus iis sedulo conferat cum Rev.mo D.no Epo Veronensi, Nuncio Apostolico, quo is Beattissimo Patri haec significet et ab oculos proponat, causis et necessitatibus omnibus diligenter expositis, ut Sanctitas Sua, habita ratione status et periculorum Regni huius, aliam informationem pro futuro conventu mittat. In qua (quum sapientis est ratione potius quam vi rebus labentibus succurrere ac remedium parare velle) Sanctitas Sua aut alioquin secreto Nuntio suo committat eamque facultatem tribuat, quod si appareat omnino nulla alia ratione aut modo negotium Religionis in Regno hoc pacari posse, ut possit is nonnulla auctoritate Summi Pontificis concedere, quibus interim et ad tempus placari possint; non amplius etiam duratura, quam ad ipsius generalis universalisque Concilii decisionem<sup>212</sup>. Cuius generi[s] sunt: usus Communonis sub utraque specie, Coniugati, qui tamen non sint bigami et quibus iura canonica non prohibent, ut in hoc ordine sacerdotum reciperentur, Missa, ut lingua et idiomate nostro Sclavonicu hic apud nos celebrari possit, prout etiam in aliis plerisque locis celebrari solet. Quae [176v] omnia in primitiva etiam Ecclesia libera fuisse, cuius palam est et non ita ante nostram memoriam multo tempore. Bohemis totius generalis et Oecumenici Concilii Basiliensis assensu istius modi etiam nonnulla fuerunt concessa et admissa<sup>213</sup>. Plerumque enim concedendo non nihil facilius, quam resistendo hominum vincuntur animi et expugnantur. Cum praesertim per Sanctitatem Suam eae res sine offensione divina dispensari possint. Namque concessis iam istius generis nonnullis, caetera omnia eo facilius in pristinum statum et habitum restitui reducique et corrigi posse, quominus illis iustae iam suppetant querelarum causae; denique spem futuram et reliquos errores sectasque, quae disseminatae sunt, facilius cessaturas esse. Licet enim ipse quidem, quantum ad me ipsum attinet, nihil mea culpa innovari cupiam, qui iam pridem mihi persuaserim antiquum morem vel ad aras usque retinere, in eo tamen discrimine, mea sententia, illud tutissimum consultissimumque mihi videri

<sup>212</sup> Postulatum, ut nuntio a summo pontifice conferrentur plenae facultates "de negotio religionis tractandi iuxta conventus nostri recessum", Tarnowski protulit iam 6 XII 1555 in litteris ad vicecancelarium Ioannem Przerembski datis, qui ei nuntiavit Lippomanum "facultate habita nulla" Vilnam advenisse (ed. Alexander Przezdziecki, *Jagiellonki Polskie w XVI w.* [Mulieres ex stirpe Jagellonica Polonae saec. XVI], T. 4, Kraków 1868, p. 295).

<sup>213</sup> De hac concessione loquitur etiam Nicolaus Radziwiłł, vide supra, N. 112.

ad sedandos maiores etiam in Religione motus componendaque tanta discrimina, cum iam videamus novas illas opiniones in immensum excrevisse et ita radices egisse, ut vix ullo modo hominum mentibus evelli possint, et certum sit, nisi aliqua eorum a Beatissimo Patre concessa fuerint, quibus non-nihil utique placari possint et contentari hominum animi, nunquam sperandum esse, ut negotium Religionis in Regno hoc ullo alio modo vel ratione pacari possit. Cum praesertim compertum iam sit in nonnullis antea provinciis, nec armis, nec ullis quidem violentiis quicquam profici in eo negotio potuisse, et alias omnes conatus frustra fuisse tentatos.

Nihil itaque consultius tutiusque esse quam operam dare, ut ratione et prudentia quocumque tandem modo sedari possint, rebusque illis mederi et succurri queat, et curandum non oleum, quod aiunt, camino suffundatur, totaque tandem Respublica Christiana in extremum periculum perducatur. Quicquid enim unquam ea in re armis et violentia tentatum est, nihil aliud effectum et subsequutum est, quam cruentissimae caedes, maximae hominum clades et sanguinis effusiones. Et interim [177r] tamen haud quoque doctrinam illam eradicari potuisse.

Necessarium autem esse, ut ea omnia ad eum modum primo iam quoque tempore expediantur, parataque et impromptu habeantur ante ipsam adventantem hic Regni conventionem. Alioquin enim quod si alia ratione et via negotium aggredi conati fuerimus, et violentia aliqua eas res in meliorem modum reducere praesumpserimus, lusuros operam, nec aliud quicquam effecturos esse, quam magnam aliquam perturbationem et tumultum. Et (quod quidem non eveniat Deus prohibere velit) si denique contingat, rebus infectis et nulla concordia ac vel ex parte aliqua pacandae religionis spe conventionem dissolvi, tum demum errorem ipsum posteriorem priore longe peiorem deterioremque et magis nocivum futurum esse, ac loco denique compositionis futuram maximam rerum perturbationem. Tandemque ex iis rerum principiis et causis Regnum hoc nobilissimum, per dissensionem civilemque discordiam, ad excidium desolationemque (quod absit) et status sui rerumque omnium perturbationem deventurum. Ac postmodum hoc unum restare, ut a Turca, nominis et Religionis Christianae immanissimo atrocissimoque hoste, qui ex mutuis intestinisque Regnorum odiis atque dissensionibus occasionem rei bene gerendae captare solet, occupetur. Cum omnibus saeculis illud maxime probatum sit, Regna, Provincias, Respublicas et Principatus quosvis non facilius et minori negotio dissolvi et expugnari potuisse, quam intestinis ipsorum dissensionibus et dissidiis.

Ut autem ea in re Beatissimus Pater exorabilem se praestet et permovere possit, vel his similibusque rationibus merito id ipsum Sanctitati Suae persuaderi posse: Cogitandum esse diligentiusque expendendum quis finis, quae inde incomoda sequutura sint, quae quantave pericula immineantur, nisi auspiciis et auctoritate illius aliquid hic rebus in istis modo transactum et effectum fuerit. Nihil aliud profecto, quam cladem et ruinam Regni ipsius

expectandam. Quo collapso et amissio, cum utcunque retineri etiam non possit, id ipsum cum maximo totius Christianitatis incommodo et extremo periculo [177v] futurum vastitateque. Quod si porro vel unius hominis iactura tanti esse debet, ut ii, sub quorum potestate et regimine constitutus est, merito pro illius salute et incolumitate summa cura invigilare teneantur, illique periclitanti modis omnibus opem ferre, quid arbitrandum est, quanam cura, quonam studio vigilantiaque circa totius tam nobilis Regni salutem et incolumitatem laborandum est et admittendum, ut labenti succurratur? Neminem enim arbitrari debere ea cum solius tantum Regni huius periculo et incommodo futura, quin potius existimandum ex casu et amissione Regni huius magna pericula ad omnes Christianorum provincias, quae reliquae sunt, redundatura. Cum enim Regnum iam hoc solum, occupata a Turca Hungaria, supersit, tanquam propugnaculum quoddam occidentalis Europae, semperque fuerit tanquam vallum quoddam, inimicorum fidei Christianae incursibus oppositum, magnopere dubio procul calamitosum futurum esse toti Christianitati, si a tam potenti hoste Turca (quod absit) occupetur. Vel rationem enim ipsam satis id ostendere, quantum inde virium, quantae commoditates, quothe opportunitates Turcho [sic] sint accessurae, si eo potiretur. Aperiatur sane porta et accessus ad invadendas reliquas omnes Christianorum provincias, ita ut nulla iam ex parte nullum Regnum, nullave Regio aut locus denique ab illius insultu et invasione tutus esse possit. Sarmatia enim omni occupata, amplissima Provincia, in qua et Prussia et totum illud Septentrionalis Oceani littus, quod sinus Venedigus ab Historiographis nuncupatur<sup>214</sup>, continetur, totus ille Septentrionalis Oceanus, classe instructa et ordinata in illius potestatem facile deveniret ac redigeretur. Et ita, qui nunc in Mediteraneo tantum mari classe navalibusque copiis, quibus et Italianam et alias omnes Mediterranei maris littoribus adiacentes Provincias infestat, posset (ut potens est et nihil sibi difficile arbitratur), instructa altera in Oceano classe validissima et armata, nihil usque intactum et intentatum relinquere. Facileque tandem iis rationibus uno eodem tempore et terrestribus copiis depopulando omnia et totam utrinque Europam navalibus infestando, omnia Regna [178r] omnesque Christianorum Provincias in suam redigeret potestatem, Christianorum Principum viribus in tot tamque diversas partes scisis et distractis, ut nulla iam ex parte aequis cum illo viribus decertari possit et illi resisti. Non iam tuta esset Dania, Suecia, non Belgae, inferiorque tota Germania, non Gallia, Britania utraque et ipsa denique Hispania ab illius infestis armis secura essent. Nam quod quidem nunc cum Christianissimo Galliarum Rege foedus simulat et amicitiam quandam colere videtur<sup>215</sup>, nactus tantam oportunitatem totque rei bene gerendae occasiones, omnibus pariter, nemine excepto, infensus esset, cum constet eum non alia de causa

<sup>214</sup> Sinus Gedanensis, qui olim Venedicus (a gente Vendorum), auctore Ptolomaeo vocabatur.

<sup>215</sup> More maiorum traditum foedus regis Galliae cum Turcis saec. XVI manifestius apparuit communibus gestis Solimani I et Henrici II in mari Mediterraneo a. 1554 et 1555 (cfr. Clot, p. 411-412).

arma proferre bellaque gerere, nec alio animo et proposito, quam quod occupata residua etiam Europae parte, solus vel Mundi totius Dominium et Imperium obtainere cupiat, nec quemquam aemulum ferre velit, siquidem ambitioni et dominandi cupidini, si praesertim fortunatis rerum successibus extimulatur et in dies magis confirmatur, nullus unquam finis aut modus esse solet. Quod in hoc immanissimo hoste fieri experimur nostro malo et incommodo. Videmus enim, quantum e tantis rerum successibus, tam frequentibusque victoriis, quas fortuna, illi nunquam fere adversa, suggerit, Christianorumque Principum dissidentes inter se animi, civiliaque ipsorum bella fovent et maximopere nutriunt, illi accrescat et animi ambitionisque et virium potentiaeque Turcis et paganis omnibus ex professo, etiam Religionis suae ad armis propugnandam Religionem suam, alias vero impugnandas obligatis et obstrictis.

Quaenam itaque spes iam tum reliqua esse posset, Principes Christianos coniunctis viribus illi resistere posse illiusque insultus mutua communique opera ipsorum reprimere, cum non iam ab una parte, nec una ratione et modo, terra simul marique ab illo oppugnarentur et undequaque illorum vires distinerentur, ita ut etiam si maxime tandem cupiant sibi invicem auxilia ferre subsidioque esse non possint, qui ne nunc quidem idipsum ut faciant curant, quamvis nondum omnino incommode fieri possit, viribus illorum nondum neque adeo distractis, nec Turca etiam tantas opportunitates habente, quas ex occupato [178v] Regno Poloniae consequutur esse appareret.

Nam et si quidem in Germania, unde fere exemplum eius rei ad alios prodiit, eadem de re et Religionis controversia, magnos motus, magnas seditiones excitatas, magna cum effusione humani sanguinis et incommodo totius Christianae Reipublicae concertatum fuisse sciamus, ea tamen omnia pericula et incommoda exigua esse censenda, si cum his conferantur, quae in Regno hoc, nisi negotium Religionis pacatum fuerit, consequutura sunt. Germania sic affecta et tumultuante, mutuis tantum inter se et civilibus armis concutiebatur et labefactabatur, nec ab externo interim hoste ullum neque adeo periculum illi imminebat et timendum erat, qui longius utique adhuc ab ea abasset, quam ut illam interea sic affectam invadere posset.

In Regno autem hoc longe cum maioribus periculis eventura esse omnia, cui praeter internos tumultus civiliaque si accident bellum, hostis acerrimus, qui plane iam cervicibus ipsis imminet, metuendus est. Nec is quidem solus, omnibus enim fere ex partibus Polonia hostibus externis saepa et circumfusa est, qui omnes uno consensu in perniciem ipsius conspiraverunt, nec aliud quicquam expectare videmur, quam ut civilibus intra se occupata armis, opportunam invadendi commoditatem illis praebeat et iustas resistenti vires amittat. Praeter enim Turcam illum, qui omnibus, Deo sic permittere, magnum incutit terrorem, habet Polonia alios hostes suos peculiares, quibus cum assidue fere bella gerendo, eos a caeteris Christianorum finibus

removebat et arcebat, ut sunt Walachus sive Moldavus, Scithiae omnes gentes<sup>216</sup> Moscusque, quibus omnibus nonnisi per medium Polonię accessus in alias Christianorum Provincias patet. Qui etiam omni dubio procul, Polonia semel occupata, nequaquam intra eius fines se continebunt, sed ulterius ad vastandas omnes reliquas Christianorum Provincias, tanquam aperta porta ruent. Quod nemo quidem temere et sine causa timendum esse putabit, cui compertum est, quo nam aliquoties paulo ante prioribus saeculis Scitharum arma, duce praesertim Attila, penetraverunt, et quam non exigua clade omnes fere Europeas [179r] affecerunt regiones, Italiam vero in primis.

Corrueret itaque sine dubio omnis status Reipublicae Christianae et extrema omnibus pericula imminerent, quam primum Sarmatia occuparetur et in illius potestatem redacta esset. Inde et tanquam ostium quoddam et via in omnem reliquam Europam illi pateret, multaeque opportunitates accederent, et, quamvis non uno eodemque temporis momento, paulatim tamen omnes Christianorum Provinciae occupari possent. Nihil enim tam firmum, tam potens et stabile est in mundo, quod non viribus disiunctis et dissolutis atque distractis, facile paulatim succumberet et collaboretur. Cuius rei multa passim in historiis extant exempla, et ab ipso quoque Turca magna imperia, validissimas gentes potentissimosque Principatus esse iam subactos, quis est qui nesciat?

Quod si eveniat, cum ipsius etiam Sanctae Sedis Apostolicae damno et incommodo maximo futurum esse. Quae quidem et ipsa, aliis membris debilitatis, aliis vero avulsis et resecatis, diutius in suo statu et forma permanere haudquaquam posset, cum nemo superfuturus sit postmodum cui praesit, aut qui ab ipsius auctoritate dependeat. Ac ipsum quoque Beatissimum Patrem, rebus et Republica Christianorum ad eum modum dilabente paulatim ac ruente, amissurum haud dubie omnem auctoritatem dignitatemque suam, necnon et omnia commoda, quae ex tot Regnis et Provinciis percipiebat, ac nec coram Deo eius facti excusabilem futurum, si cum utique quocumque tandem modo possit tantis totque periculis succurrere, negligat aut nolit.

Nec esse, quod quispiam arbitretur vel propterea Beatissimum Patrem istius modi aliqua concedere aut moderari minime debere, quodquam primum aliquid Regno huic auctoritate ipsius concederetur, et aliqua in alium modum redacta forent, iam mox necesse esset et aliis omnibus Provinciis eadem concedere, cum temporum et periculorum imminentium sit maior habenda quam consuetudinis antiquae ratio, et appareat nullis aliis rationibus tutius posse Religionem [179v] pacari, quam ea ipsa. Errare etiam eos, qui satius esse sentiunt, ut aliquae Christianorum Provinciae funditus evertantur potius et intereant, quam quicquam de antiqua consuetudine vel ad un-

---

<sup>216</sup> Tartari.

guem latum remitti et immutari debeat, potiusque censem coelum terrae permiscendum, quam tale aliquid admittendum.

In disputationibus quidem nullam esse spem reponendam, quamvis nec id ipsum omnino sit negligendum. Nam in Germania, et aliquanto superioribus temporibus in Bohemia etiam, id frustra multoties tentatum fuisse constat, importunis hominum animis, nihil sibi persuaderi patientibus nec admittentibus, si a conceptis opinionibus avelli. Unam itaque tantum eam rationem restare pacandae in Regno hoc Religionis, si, ut superius dictum est, nonnulla id genus admittantur et concedantur, ac Clerici in disciplina severiore contineantur ad pristinamque vitae innocentia[m], scandalis sublatis, redea[n]t, ita ut saecularibus melioris vitae exemplar propositum sit. Quod certe vel ipsum adeo magnum momentum in negotio Religionis pacandae habet, ut sine eo nulla doctrina, nullas administrationes, nullave argumenta, quantumvis valida, quicquam ponderis sint habitura; nec unquam odia saecularium adversus spirituales, nisi sublatis eorum scandalis, cessatura sint.

Admissis vero et concessis in Regno hoc istius modi nonnullis, futurum esse, ut Regia etiam Maiestas iustum iam legitimamque deinceps habeat causam, sine gravi etiam Regnicolarum exacerbatione, eos coercendi et legibus adversum tales procedendi, cum executione etiam iustarum poenarum, quicumque ulterius aliquid, quam illis concessum esset, presumere suasse tantum opiniones ad perturbandam mutuam concordiam, omnium et Regni tranquillitatem tueri auderent, nec cum aliis in iisdem rebus consentire vellent, dummodo prius nonnulla corrigerentur, et quae iuste ab illis postulari videri possunt, eis concedantur, ita ut ne iuste et merito conqueri possint, se per [180r] vim et violentiam a recta via et doctrina Evangelica, quam Dei beneficio, ut ipsi putant, nacti essent, abstrahi et avelli. Et quod si offenderentur nonnulli, pauci tamen essent, nec iam auctoritatem haberent, ut possent turbas alias in Republica excitare.

Quibus omnibus ita, ut par est, et non Regni tantum huius, sed totius Christianae Reipublicae periculorum ratio exposcit, expensis et diiudicatis, rogabit Rev.mum D.num Archiepiscopum, ut sedulo et quanta fieri poterit maxima cura et diligentia, de rebus illis singulis tractet cum Rev.mo D.no Veronensi Episcopo, Nuntio Apostolico, illique persuadeat, ut suas etiam partes is apud Beatissimum Patrem interponat et declarare studeat, adventum ipsius Regno huic non omnino inutilem futurum, id ipsumque sedulo agere apud Sanctitatem Suam, ut Sanctitas Sua ita, ut merito debet, quantum fieri potest, aut quacumque tandem ratione, dummodo fieri istud posse spes aliqua adhuc est, rebus illis succurrere velit, ita ut bonis rationibus et modis, sublatis quantum fieri poterit illis dissensionum causis atque odiorum, tumultus, bella, seditiones, reliquaque omnia mala, incommoda et pericula evitari possint, nec Respublica Christiana in tam evidens et horrendum periculum illius occasione coniiciatur. Quicunque enim, dum potest, pereunti cu[i]piam non succurrit et opitulatur, in illum iam causa istius exitii recidit,

et merito illi adscribi potest. Pacatis enim utcunque tandem hic rebus, et mutuorum atque intestinorum odiorum causis sublatis, tranquillisque domi rebus, spem utique esse Poloniam, auxiliante Deo, aliis Christianorum Principibus subsidia et auxiliares manus ferentibus, hostibus resistere posse, et Turcam etiam ipsum, favente Deo, a finibus Christianorum arceri posse.

In quibus tamen omnibus, sicut et in aliis rebus, me meliori sententiae et iudicio Rev.mae Dominationis Suae, tanquam primarii Senatoris Regni, cedere, et quod si quid melius etiam ac consultius Rev.mae Dominationi Suae visum fuerit, ipsi libenter subscribere meumque adiicere calculum.

#### A. 24.

**Sigismundus Augustus, rex Poloniae  
Stanislao Borek, capitaneo Sochaczewiensi**

Mejszagolae, 8 VI 1556.

*Dorothea Łazęcka et Iudeo Bieniasz in rogo combustis, Iosepho autem, Socha et Iacobo in carcerem coniectis, iubet, ut - propter querelas reliquorum Iudeorum Sochaczewiensium - omnis actio contra eos interrumpatur bonaque ablata eis restituantur, donec causa a commissariis ad hoc consulto a se designatis examinetur ac dirimatur.*

**Cop. coaeva:** Milano, BA, ms. D. 175 inf., f. 180v (scriptum hoc transmissum erat Romam una cum litteris Lippomani ad Paulum IV, 21 VI 1556 datis, cfr. N. 100).

**Cop. XVI saec.:** Roma, APUG, ms. 588 f. 194v-195v.

- Ed.: Rykaczewski I, p. 61-62.

**Cop. XVI saec.:** Torino, AS, Racc. Mongardino, ms. 82 f. 334v-335r.

**Cop. XVII saec.:** Venezia, BM, Ms. It. V 16 (5668) f. 326r-v.

**Cop. XVII saec.:** AV, F.Borghese I 825-827 f. 72v-74r.

#### Copia del mandato ultimo del Re in favor dellì Giudei

Sigismundus Augustus, Dei gratia Rex Poloniae, Magnus Dux Lithuaniae etc., Generoso Stanislao Borek, Tribuno et Capitaneo Sochaczoviensi, fidelis nobis dilecto, in absentia eius Vicecapitaneo, gratiam nostram regiam.

Generose fidelis dilecte. Capta fuit quaedam mulier in Sochaczow, quae in tormentis confessa est Sacrosanctum Corpus Domini certis Iudaeis vendi-

disse, ex quibus quatuor capti. Unus ex eis hoc idem in tormentis confessus est, propter quod execrandum scelus igni crematus est. Relicti sunt tres, videlicet Iosephus, Socha et Iacobus de Sochaczow, qui adhuc in vinculis tenentur<sup>217</sup>. Plerique vero proclamati facinoris consci, fugam arripuerunt. Nunc autem venientes ad nos certi Iudei, querentes exposuerunt ista omnia contra eos ex odio et invidia agi. Nos vero, ut hoc scelus impunitum relinquere, ita quandiu hoc genus hominum in Regno nostro toleratur, praeter eorum culpam opprimi nollemus, Commissarios deputare constituimus deputaturique sumus, qui exactam inquisitionem, tam de processu contra eos, quam de tota re facient.

Interea vero volumus et mandamus Fidelitati tuae, ut nullam animadversionem in eos, qui aufugerunt, faciat, sed si in domos suas redierint, domos bonaque ipsorum restituat, eosque libere manere sinat. Quod si quos, praeter eos qui ex prima proclamatione mulieris proclamati sunt, ceperit, volumus, ut eos libere dimittat, accepta fideiussoria cautione a Iudeis sub poena capitali de eis sistendis in iudicio, quando necesse fuerit. Secus pro gratia nostra ex officio suo non factura. Datum in Missogola, VIII mensis Iunii, Anno Domini MDLVI, Regni nostri XXVIII.

Ad mandatum Sacrae Regiae Maiestatis proprium.

#### A. 25.

**Ioannes Drohojowski, epus Vladislaviensis  
Paulo IV, pontifici maximo**

Niesułków, 20 VI 1556.

*Ad breve obiurgatorium sibi missum respondens, declarat Andream Fricium Modrzewski in ministris suis non esse et non suo, sed regis iussu, in comitatu reginulam (Sophiam) deducente secum in Germaniam profectum fuisse. Memorat eum tamquam secretarium regium etiam legationibus Stanislai Łaski ad imperatorem (Carolum V) et ducem Prussiae (Albertum) ac legationi Stanisali Hosii ad imperatorem et regem Ferdinandum interfuisse; sua etiam ipsius ad Concilium Tridentinum legationis secretarium designatum esse. Significat Fricium in novissimo suo in Germaniam facto itinere sibi propter adversam valetudinem valde necessarium fuisse. Suam orthodoxam fidem catholica-  
cam extra omne dubium collocat.*

---

<sup>217</sup> Vide supra, A. 22.

- Cop. coaeva:** Milano, BA, ms. D 175 inf., f. 151v-152v (non accessibilis).  
**Cop. XVI saec.:** Roma, APUG, ms. 588 f. 133v-137r.  
**Cop. XVI saec.:** Torino, AS, Racc. Mongardino, ms. 82 f. 308r-309v.  
**Cop. XVII saec.:** BV, Barb.Lat. 851 f. 276v-280r (copia valde mendosa).  
- **Ed.:** Rykaczewski I, p. 27-29.

Ss.mo ac Beatissimo Patri et Domino, D.no Paulo IV<sup>o</sup>,  
Divina favente clementia Sacrosanctae Romanae et Universalis Ecclesiae  
Pontifici Maximo, Domino Clementissimo etc.

Ss.me ac Beatissime Pater, *etc.* Literas Beatitudinis V.rae paternas et amantissime ad me scriptas exosculatus sum et legi [134r] libentissime<sup>217</sup>, etsi enim reprehendi me a Sanctitate V.ra animadverti, tamen quaecumque emendandi nostri causa dicuntur fiuntve, ea animo gratissimo accipi par est, praesertim si ab eo fiant, qui curam universae per Orbem Ecclesiae suscepit ac substineat. At de ipsa quidem mei reprehensione apud ipsam Sanctitatem V.ram necessario aliquid mihi dicendum est, ne si taceam culpam agnoscerre videar. Non enim puto Sanctitatem V.ram aures delatoribus meis ita accommodasse, ut non easdem mihi sit apertura ac tandem iudicatura an in re, cuius accusor, haereat crimen ullum.

Intellexi autem ex Nuntio apud nos Sanctitatis V.rae, Rev.mo D.no Episcopo Veronensi, rem totam esse de Andrea Fricio, qui librum de Ecclesia haereticum, a me quidem visum, sed [134v] non lectum, ediderit<sup>218</sup>. De quo ego homine nihil prope in praesentia dicam, nisi quantum ab eo aliquid in me damnandum redundare possit. Sic igitur habeat Sanctitas V.ra: Fricium quidem Volboriae, quod oppidum est meum, morari, sed moratur in Advocacia et bonis, quae illi in haereditate obvenerunt et qui iuri Polonico et caeterorum equitum subsunt moribus nostris. Caeterum ipse Fricius pensionem a me nullam habet, nihil ei unquam numeravi, nec est in ministris meis, nec ulla negotia aut itinera mea causa solet obire. Verum quidem est, cum proximo mense Februario, iussu Sacrae Maiestatis Regiae, Domini mei, ad Ducem Brunsvicensem uxorem Regis sororem deducerem, Fricium mecum fuisse, sed non meo iussu mecum profectus erat, sed Regis<sup>219</sup>, cuius [135r] nomine legatione illa fungebar. Hoc vero novum non est, ut Fricius proficiscatur in negotiis eiusmodi, quoties Rex iubet, cuius est Minister et Secretarius.

Et quoniam intellexi hoc mihi iter, ad quod a Rege adjunctus fuerat, in primis vitio dari<sup>220</sup>, velim mihi Sanctitas V.ra veniam det, si plus de eo dixe-

<sup>217</sup> Breve non conservatum , cfr. N. 93.

<sup>218</sup> Cfr. supra, A. 18.

<sup>219</sup> Quod ipse Fricius confirmat in litteris, quas ad Paulum IV scripsit, postquam cognoverat obiectiones, quae sibi in processu movebantur, et postquam Drohojowski propterea illum a se amoverat. Cfr. Kumaniecki III, p. 195.

<sup>220</sup> Vide A. 18. Haec obiectio in interrogazione nr 9 continetur.

ro. Missus erat olim Fricius cum Palatino Siradiensi, Stanislaw Laski, iam mortuo, tum ad Caesarem Christianum, tum ad Ducem Prussiae<sup>221</sup>. Deinde, cum Rev.mo D.no Stanislaw Hosio, Episcopo Varmiensi, tum ad Caesarem, tum ad Regem Ferdinandum<sup>222</sup>. Post, cum Oratores ad Concilium Tridentinum (inter quos et ego eram) designati essent, iussus erat a Rege cum eis ire<sup>223</sup>. Tum denique missus erat mecum, unacum Regis Sorore, ut eius Cancellerium [135v] ageret<sup>224</sup> et ministeria obiret, quae necessaria essent. Inter ea eundem mihi operam navasse in rebus Reginulae. Non nego certe in iis, quae mihi communia erant cum illo, eius opera necessario mihi utendum fuit. Ut autem intelligat Sanctitas V.ra rem liquidius, sub tempus profectio- nis meae Fricius mecum non erat. Cracoviae tum manebat, valetudini, ut ipse narrabat, operam dando. Inde literis Regiis evocatus est. Et quoniam iter mihi sine ulla procrastinatione ineundum erat, expectare non potui Fricium. Ipse tamen, cum nec opinante se ad hoc iter extrusum se esse di- ceret, tertio aut quarto die me consecutus est. Haec fortasse longius expono, quam ut decet apud Sanctitatem V.ram, sed eo omnia a me dicta sunt, ne intelligat Sanctitas V.ra non ita mihi addictum [136r] esse Fricium, ut per eum aliquid negotiorum meorum gesserim, meque ita iter illud ingressum fuisse, ut eius adventum prorsus desperarem, et ipsi illam profectionem insperanti omnino et invito, ut dicebat, obtrusam fuisse. De Fricio plus quam satis. Plura tamen de eo apud Nuncium Sanctitatis V.rae dixi.

Quid igitur hoc est vitii, Pater Sanctissime, si quem Rex mihi, cuius to- tum illud negotium erat, adiungit, eum me in comitatu habere necesse sit, cum, quod Oratoribus aliis Regiis vitio datum non est, hoc mihi vitio datur? Certe cum Fricio causa Religionis nulla a me tractata est, nulli sermones communicati de haeresibus. Legatio a me obibatur et anni tempore incommodissimo et via ineptissima et valetudine infirmissima, cum podagra, quae me praeter spem iter iam iam ingredientem [136v] arripuerat, domo disces- si, cum podagra totum illud iter peregi, plus cum chyrurgis mihi negotii fue- rat, quam cum ullo alio. Quam ob causam et Fricius valde tum mihi fuerat necessarius, ut si quid durius forte tunc mihi accidisset, multa enim solent evenire, valetudinarii esset, qui mecum vicem impleret. Caetera spero des- critbit Sanctitati V.rae Rev.mus D.nus Veronensis.

<sup>221</sup> Modrzewski, hac data occasione secretarius regius nominatus, legationi Stanislai Łaski ad Carolum V et ad comitia Imperii Augustana a. 1547-1548 celebrata interfuit, ad perorandam abrogationem banni imperialis, quo dux Prussiae Albertus Imperio proscriptus erat. Legatione illa expleta, Fricius tandem solus iussu Sigismundi Augusti se in Prussiam contulit, ut ducem Albertum de exitu missionis suaed edoceret (vide Kot AFM, p. 80-85).

<sup>222</sup> Etiam legationis Stanislai Hosii, tunc epi Culmensis nominati (nam ad sedem Varmensem non prius quam a. 1551 evictus erat), ad regem Ferdinandum Pragam a. 1549 et inde ad Imperatorem Carolum V in Inferiorem Germaniam, unde ineunte a. 1550 rursus Vindobonam ad regem Ferdinandum re- verterunt, Fricius tamquam secretarius regius particeps fuit (ibidem, p. 86-95).

<sup>223</sup> Sermo est de Fricio secundae legationis a. 1552 ad Concilium Tridentinum missae secretario nominato (vide supra, notam 130).

<sup>224</sup> Res reapse se ita habuit, cfr. Pirożyński, p. 38.

Quod extremum est, Sanctitatem V.ram etiam atque etiam supplex rogo, ut de me sibi persuadeat, quod de Episcopo et viro Catholico dignum est. Fortasse in meo officio cesso, quod mihi commune video esse cum caeteris Coepiscopis, verum Sinagogas haereticorum nec fovi nec foveo, nec mihi societas est ulla cum aliquo eorum, nisi fortasse in hac negotiorum civilium, ut in una re publica fieri necesse est, communicatione. Sed nec [137r] mores illorum probavi, nec ceremonias accessi, nec doctrinam professus sum; omnes vero, quando occasio datur, hortor, ut unitati Ecclesiae studeant, nec quid novent aut novari sinant; si quid desiderent in ritibus, id potius a Concilii Oecumenici definitione expectent, quam privatorum aliquorum auctoritate recipiant.

De munere meo in ecclesiastica administratione nescio, an quid me loqui necesse sit. Omnes certe sciunt ita me in eo versari, ut receptum est in Ecclesia Romana et in hoc consessu Coepiscoporum Provincialium omnium Saromaticorum. Cupio Sanctitatem V.ram pro salute Ecclesiae Catholicae esse incolumitate diutissima et foelicissima. Datum Niessulkowy, die XX<sup>a</sup> Iunii 1556.

Sanctitatis V.rae humillimus servitor

Io[annes] Wladislawiensis et Pomeraniae Episcopus indignus

## A. 26.

**Nicolaus Dzierzgowski, aepus Gnesnensis  
card. Alexandro Farnese, protectori Poloniae**

Lovicii, 21 VI 1556.

*Cum nuntius apostolicus nullam hactenus summi pontificis resolutionem habuerit ad quaestiones, ante menses aliquot per missum suum propositas, ad praesentem et futuram Ecclesiae in Polonia condicionem spectantes, rogat, ut talem resolutionem adhuc ante proxime futura regni comitia, ad mensem Septembrem indicta, impetrare nitatur.*

**Or.:** Parma, AS, Carte Farnesiane, ms. 119 (Polonia) f. 59r. In f. 59v inscriptio et summarium.

**- Ed.:** Meysztowicz-Wyhowska I, p. 56-57.

Rev.me in Christo Pater, D.ne D.ne Observandissime.

Salutem plurimam cum omni foelicitate coniunctam cupidissimamque benemerendi voluntatem Rev.mae Dominationi V.rae defero. In hac perturbatione Religionis Catholicae summaque incolarum Regni nostri licentia non aliud hoc tempore occurrebat se mihi ad scribendum Rev.mae Paternitati Vestrae, quam quod una cum Rev.mo D.no Episcopo Veronensi, Nunctio [sic] Apostolico, nullas vias nullasque rationes praetermittimus, quo rebus fidei christiana, in Regno nostro iam inclinatis, opportunis remedii subvenire possimus. Sed hanc Rev.mi D.ni Episcopi Veronensis et meam etiam sollicitudinem non parum illud retardat, quod Ss.mus Dominus Noster in illis necessariis materiis nullam hucusque dederit resolutionem, super quibus idem Rev.mus Dominus Episcopus Veronensis per Nunctium et per litteras suas Suae Sanctitatis mentem et voluntatem ab aliquot mensibus perquisivit<sup>226</sup>. Quare Rev.ma Paternitas V.ra pro eo amore et studio, quo huius Regni rebus prospicere semper consuevit, apud Suam Sanctitatem efficiat rogo, quo in eiusmodi negotiis, ad conservandum statum Religionis Catholicae Regni nostri necessariis, mentem suam Rev.mo D.no Nunctio suo quamprimum significet, ut pro futuris Comitiis Regni, in mense, ni fallor, Septembri celebrandis, in quibus de summa Religionis adversarii fidei catholicae decertare contendunt, parati et instructi undequaque esse possimus. Quod superest, Rev.mam Paternitatem V.ram diutissime sospitem atque incolumem valere cupio. Cuius amori et benevolentiae me meaque omnia diligentissime commendando. Lovitii, XXI Iunii, Anno Domini MDLVI.

Rev.mae Paternitatis V.rae

servitor obsequentissimus  
Nicolaus Archiepiscopus Gnesnensis

#### A. 27.

**Ignotus**

[Nicolao Dzierzgowski, aepo Gnesnensi]

Vilnae, 20 VII 1556.

*Nuntiat de arce Kokenhusen in Livonia a magistro Ensiferorum expugnata et aepo Rigensi Gulielmo in custodiam coniecto et de bello contra Ordinem Livoniensem parato. Significat etiam (falsum) rumorem de morte eiusdem aepi Gulielmi.*

---

<sup>226</sup> Agitur procul dubio de missione auditoris nuntii, Iacobi Livrieri, vide N. 56.

**Cop.coaeva:** BV, Barb.Lat. 5805 f. 103r (ex cancellaria Lippomani, litteris ad Ioannem Carafa 4 VIII 1556 datis annexa et cum eis transmissa, vide N. 108).

Ex literis Vilna allatis<sup>227</sup> diei XX Iulii M.D.LVI

Novi hic apud nos nihil est, praeter motus Livonicos. qui ne nos hic diutius detineant metuimus, res enim ad arma spectare videtur. Nam Magister Rev.mum D.num Archiepiscopum Rigensem, quem in Arce Kokenhausen ob-sederat<sup>228</sup>, Arce per proditionem potita, cepit, et in Arcem quandam Moscho-viae finitimatam sub custodia asservandum misit, qui et cliens et consobrinus Regiae Maiestatis est. Iamque Lithuani in armis sunt. Ill.mus quoque Domi-nus in Prussia Dux<sup>229</sup> suos in armis habet. Nec Livones imparati esse dicun-tur. Sunt hic eorum Legati, sed nihil de dimittendo D.no Archiepiscopo trac-tare volunt, nec ullam libertatis eius mentionem faciunt, ita ut bellum sibi ultro accersere videantur. Quod Regia Maiestas non prius aggredi vellet, quam prius omnia consiliis experiatur. Est etiam Regia Maiestas in ea sen-tentia, ut Warsoviam ad diem constitutam<sup>230</sup> adsit, venationibus et aliis subsistendi locis omissis.

Post scripta: Sciat Paternitas V.ra Rev.ma Rev.mum D.num Archiepi-scopum Rigensem mortuum iam esse in vinculis<sup>231</sup>, cuius mortem dolenter fert Maiestas Regia.

## A. 28.

### Falsa epistula ad Petrum Contarini Aloisio Lippomano attributa

Lovicii, 21-22 VII 1556.

*Ob antiquam amicitiam et auctoritatem, qua Contarini apud papam pol-let, rogit, ut revocationem suam ex Polonia impetrare conetur. De litteris suis ad palatinum Vilnensem (Radziwiłł) datis et de eius responsione, Martino Lutheru digna, eum certiorem facit. Timet, ne typis imprimatur et divulgetur. Declarat*

<sup>227</sup> Hae litterae sine dubio aepo Nicolao Dziergowski destinatae fuerunt, quod demonstrant vel ipsi tituli in eis adhibiti; autores vero earum vicecancellarius Ioannes Przerembski, aut secretarii regii Adamus Konarski vel Martinus Cromerus fuisse videntur.

<sup>228</sup> De bello magni ordinis Livoniensis magistri, Henrici a Galen, eiusque coadiutoris, Gulielmi a Fürstenberg, cum aepo Rigensi Gulielmo gesto cfr. N. 103 et 108.

<sup>229</sup> Albertus, frater Gulielmi.

<sup>230</sup> Id est ad diem 14 Septembris, cfr. N. 100 et 103.

<sup>231</sup> Falsus rumor, vide N. 110.

*verum esse, quod sibi a palatino obiciatur, se - cum a. 1548 munere nuntii in Germania fungeretur - apud imperatorem Carolum V institisse, ut - in terrorem aliorum - Ioannes Fridericus elector Saxoniae et Philippus landgravius Hassiae capite plecterentur; similiter recenti tempore a rege Poloniae postulasse, ut eodem modo 8-10 praecipuos haereticorum duces in Polonia puniri iuberet. Metuit, ne - cum rumor de hoc facto spargeretur - odium in se et summum pontificem augeatur eo vel magis, quod card. Carafa sibi mandaverit, ut concilii nationalis propositum debellaret concilium generale promittendo, et quod Tridenti adversari visus sit, ut Lutherani in concilio exaudirentur. Implorat ergo eum, ut una cum fratribus Francisco et Paulo a papa impetraret, ut ipse revocetur, neque successor suus in Poloniā mittatur, qui nihil ibi perficere possit, sicut et ipse impedire non potuerit, quominus comitia indicarentur, in quibus haereticī theologos ex Germania et Helvetia invitaverint, ut ea in concilium nationale commutarent. In prima annotatione postscripta annuntiat synodi Petricoviae convocationem pecuniae ad reprimendos haereticos et peragendam vitae cleri correctionem colligendae causa; in altera refert de litteris Venetiis sibi allatis, in quibus sibi scribitur Venetos opera sua in Polonia impensa male contentos esse.*

**Epistula Latine exarata, cum dato 21-22 VII 1556 (prior et amplior, non divulgata):**

**Cop. coaeva:** Kraków, BJ, ms. 175 I, p. 42-46 (alia manu in copiarium cancellariae regiae relata).

**Versio Italica, antedatata 8 IV 1556 (sine secundo postscripto, posterior, divulgata):**

**Cop. coaeva:** Milano, BA, ms. D 175 inf., f. 159r-161v ("Copia d'una lettera che gli heretici fingono che habbia scritta il Vescovo di Verona, nuntio etc").

**Cop. XVI saec.:** Roma, APUG, ms. 588 f. 117r-125v ("Copia d'una lettera di Mons. Lippomano etc. al Clar.mo Messer Pietro Contarini a Roma").

**Cop. XVI saec.:** Torino, AS, Racc. Mongardino, ms. 82 f. 300v-304v.

**Cop. XVII saec.:** BV, Barb.Lat. 851 f. 261r-269r.

- Ed.: Rykaczewski I, p. 13-19 (versio Polona).

**Cop. XVII saec.:** Venezia, BM, Ms. Ital. V 16 (5668) f. 279v-284v.

**Cop. XVII saec.:** AV, F.Borghese I 163-169 f. 72r-80r.

Ad Clarissimum Dominum Contarenum<sup>232</sup>

Clarissime Domine. Ab eo tempore, quo Deus (ut me affligeret) ad obeundum munus hoc Polonicum me destinavit, saepe meos cruciatus dolores varius per literas Magnificentiae tuae significavi, quae communis patriae vete-

<sup>232</sup> Petrus Contarini (1493-1563), patricius Venetus, amicus Ioannis Matthaei Giberti, Ioannis Petri Carafa (postea pontificis maximi Pauli IV) et s. Ignatii de Loyola. A. 1557 ordinem presbyteratus suscepit et epus Paphiensis a Paulo IV nominatus est.

risque amicitiae nostrae nomine ac pro sua bonitate sese mihi patrem ac fautorem praebere dignata est. Precor autem, ut me sua authoritate favere velit (qua plurimum apud Ss. Iustum et Prudentem Dominum Nostrum pollet), quo ex hoc inferno emergere ac Romam, vel ut ad gregem meum, redire possim. At leves sunt praeteriti mei dolores, si cum iis conferantur, quorum gravi mole prope modum opprimor, quo fit, ut eos recitare cogar, nempe ut illorum sensu tacta Magnificentia tua meae tandem sortis misereatur nihilque non tentet, ut quam primum hinc revocer, cuius rei gratia iunctis eam manibus supplex obsecro.

Novos igitur dolores meos hinc narrare aggredior. D. nus Nicolaus Radzevilus, ut primi absque controversia inter omnes Poloniae Proceres nominis atque authoritatis est, ita inter caeteros Lutheranorum causae in primis [43] favet atque patrocinatur. Quod utinam secus foret. Ego vero, qui natura certoque iudicio ita sum paratus, ut non possim, non possim, inquam, Comitia tolerare, quibus Ss. Iustum et Prudentem Apostolicam Romanam proscindi atque lacerari quotidie video, pudore reposito, literas ex genii mei voto ad eundem Dominum dare constitui, eumque sine ullo respectu praecipere. Verum, ut fumum rei adderem, finxi me ipsius nomine a quodam D. no Adamo Konarski, Regiae Maiestatis Secretario, salutatum verbisque summae benevolentiae plenis salutatum, sumpta hinc occasione literas meas totis ingenii viribus adornavi, additis quos potui aequuleis [sic], ut efficaciores et vehementiores essent, eas misi XXI Februarii die, ex Lovicio, Arce Gnesnensis Archiepiscopi, ubi nunc etiam ago. Summa literarum haec fuit: Domino illi Palatino significabam passim in toto Regno et apud exterias gentes famam esse Magnificentiam suam omnibus Lutheranorum erroribus assentiri (eos sane singillatim enarrare mihi difficile non fuit). Hortabar denique, ut ab haereticis illis opinionibus discederet, alioquin diram sibi caelitus ultionem immovere. Atque obiter in omnes Lutheranos eorumque facta invectus sum, scribendo quidquid atrox mihi dictabat odium, quo illos prosequor<sup>233</sup>. Nullum enim sceleris genus est, quod de istis nebulonibus dici non possit.

D. nus Palatinus, qui lectis meis literis, legitimis testimoniis ac veterum auctoritate comprobatis, istorum factioni renuntiare debuerat, mihi responsum dedit, Carissime D. ne Petre, quod ipse Martinus Lutherus nunquam dedisset, non dico mei simili, qui Minister sum ac Nuncius (licet indignus) Sanctissimi Domini Nostri, Sacratissimae etiam Sedis Romanae, sed ne cuvis e plebecula vilissimo, abiectissimo atque infelicissimo. Responsi quidem huius exemplar ad Magnificentiam tuam mitterem, sed (ut verum fatear) non sine magno cum dedecore nostro legi potest, ideo plurimum vereor ac metuo, ne aliunde typis excusa et forte in varias linguas conversa in vulgus prodeat, quod utinam absit. Non me fugit Haereticorum consuetudo<sup>234</sup>.

<sup>233</sup> De argumentis, quae revera in litteris ad Radzivili tractabantur, vide in N. 81.

<sup>234</sup> Vide istam epistulam non solum typis excusam, sed etiam partim ab ipso Lippomano transcriptam et Romam missam in N. 112.

Iam pergo ad reliqua. Anno 1548, cum essem collega datus Reverendissimo tunc Episcopo Fanensi, iam bene merito Cardinali<sup>235</sup>, ac Rev.mo piae memoriae Ferentino, Nuncio et Legato in Germania<sup>236</sup>, ut post Caesaris victoriā aduersus Protestantes Principes et populi ab erroribus revocarentur et Apostolicae oboedientiae reconciliarentur (is erat Legationis titulus, quamvis parum feliciter nobis successit ac pauci admodum reconciliati sint)<sup>237</sup>, quo tempore Caesar captivos tenebat Ioannem Fridericum, Saxoniae Ducem [44] Electorem, et Philippum, Hessiae Landtgravium<sup>238</sup>, ego ac mei Collegae Rev.mi, tanquam obsequentes filii (sic enim nobis iniunctum erat) consilium Caesari ac Ser.mo Romanorum Regi<sup>239</sup> dedimus, ut palam capite plectendos iuberent duos illos Prinicipes, velut Duces ac fautores Haereticorum; futurum hoc pacto, ut terrore isto omnibus tandem haeresibus in Germania finis imponeretur. Assentiri noluerunt eorum Maiestates, neque huiusmodi consilium amplecti<sup>240</sup>. Hinc factum, ut Sedis Apostolicae res in ea regione, utcumque se habuerint, hoc est in peius semper ruerint, quas deinceps in multo peiore statu fore credo.

Porro cum simul provincia mihi a Paulo III demandata esset, saepius huic Ser.mo Regi consilium dedi simile, ut octo aut decem viros capite plecti iubeat, qui inter caeteros Lutheranismum in Polonia passim suscitant. Hanc enim veram esse viam, qua Regnum ab haeresibus repurgari possit. Neque vero infitior me istud consilium suaे Maiestati dedisse et aliis quibusdam revelasse, qui apud eandem plurimum autoritate possunt, ut mihi in persuadendo Regi adiutores essent. Res vero tanti ponderis, quam ante alias omnes occultissime agi opportebat, ne maiorem invidiam atque odium Sanctissimis Christi Vicariis conflaret, vereor plurimum, ne iam ibique manifestata et evulgata sit. Nam idem D.nus Palatinus eandem in suis literis obiecit. Quod si literis mandavit, non est dubium, quin aliquibus eam aperuerit, aliisque multis sit relaturus<sup>241</sup>. Tum recognitet Magnificentia V.ra, quo in statu sim et quae mihi voluntas adsit, ut non merito hinc emergere postulem. Qui haereses promoverint multi ac potentes, hos e medio tollendos cupivi, nec per me stetit, quin capite plecterentur. Quid vero adversum me non

<sup>235</sup> Petrus Bertano OP (1501-1558), epus Fanensis ab a. 1537, annis 1548-1550 et 1551 nuntius ordinarius apud imperatorem Carolum V, SRE cardinalis ab a. 1551.

<sup>236</sup> Sebastianus Pighino (1500-1554), epus Ferentinus ab a. 1548, nuntius extraordinarius una cum Lippomano in Germania a. 1548-1550; una cum illo et cum card. Marcello Crescenzi praefuit secundae parti Concilii Tridentini a. 1551-1552.

<sup>237</sup> De hac legatione Lippomani, cum victoria imperatoris Caroli V de Liga Smalcaldica ad Mulfberg (Mühlberg) 24 IV 1547 reportata coniuncta, vide Introductionem.

<sup>238</sup> Cfr. supra, N. 112. Ambo erant a. 1547 ab imperatore in carcerem coniecti et non nisi a. 1552 liberati sunt, vide Brandi, p.

<sup>239</sup> Ferdinandus I.

<sup>240</sup> De consilio huiusmodi nihil constat.

<sup>241</sup> Hic locus ad verbum adductus est in "postscripto" de 21 VII 1556 (!) ad litteras Vergerii, 20 VII 1556 e Regio Monte ad Christophorum, ducem Wirtembergensem, scriptas (Kausler-Schott, p. 135-136).

molientur, si diutius in eorum conspectu versatus fuero? Exspectandae mihi sunt omnino dirae imprecations, convicia, probra et maiora pericula.

Sed id me inprimis cruciat, quod non solum in Polonia, sed etiam in Germania quidam horrenda spargunt de Ss.mo Domino Nostro; videlicet isti, ut solent, haec esse consilia, quae Sanctitas Sua vult celebrare: amputare capita et similibus crudelibus exemplis saevire. Spargunt istos rumores, quibus mirum in modum impediri negotium sentio, quod Rev.mus et Ill.mus Cardinalis Cararcacolus<sup>242</sup> mihi nuperrime literis suis iniunxit, ut istis persuadeam, qui nationale Concilium cupiunt, rem omnino haereticam esse, ideo iam ab huiusmodi sermone et cogitationibus abstineant, sed generale Concilium exspectent, quod propediem Sanctitas Sua cogere iam decrevit<sup>243</sup>.

Sic, inquam, hoc tempore plurimum sudo. Et quidem nonnulla mihi fructum aliquem faciendi aut procrastinandi spes esset pro Suae Sanctitatis voto. Sed plura mea consilia iam divulgata sunt ac patefacta, mihi ab omnibus condemnari videor. Omnia aures mihi occlusae, animi alienati, exasperati videntur. Atque, ut uno verbo dicam, nisi me aliquot ex istis Rev.mis solarentur, atque in primis Rev.mus Archiepiscopus, ad quem veluti ad asylum confugio, ignoro certe, ubinam a vitae periculo tutus esse queam. Ita undique famam meam impetri ac lacerari sentio. Quum autem exhausto conviciis pectori, ipsis verba desunt, sibi satis notum esse dictitant, cur Cardinalis galerum assequi non possum, quasi vero impie Deo succensere debeam, quod me ex legitimo connubio nasci non permiserit. Evidem mihi satis est Christianis parentibus fuisse progenitum, quod certe convicium huius non facio.

Hoc certe mihi gravissimum dolorem parit, quod epistolam quandam, variis linguis excusam, passim vagari audio, in qua (quando Reverendissimo piae memoriae Cardinali Crescentio, Legato in Tridentina Synodo, affui)<sup>244</sup> mihi meisque consiliis tribuitur, quidquid in ea Synodo transactum esset, atque illud in primis, quod Lutherani non sint auditi et in colloquium non fuerunt admissi, quod iure fuisse factum dico, fateorque ingenue me semper in ea fuisse sententia, eos, qui extra Ecclesiam sunt, ad colloquium de rebus Ecclesiae admitti non debere<sup>245</sup>. At illi, qui perperam de toto hoc negotio sentiunt, cum primum de celebrando Concilio verba faciam, dubium non est, quin mihi obiificant, num tale id futurum sit, quale consului et transegi. Neque quod Tridenti celebratum erat, in quo pars altera non audiretur.

Magnificentia tua, cum Clarissimis Fratribus suis, D.no Francisco, Reipublicae Venetorum lumine, ac D.no Paulo, tantam exhibuerunt humanitatem, tantisque honoribus Ss.mum Dominum Nostrum affecerunt Venetiis,

<sup>242</sup> Probabiliter malitiose corruptum nomen Caroli Carafa, ut appareat in versione Italica, quae divulgari debebat.

<sup>243</sup> Quod ex parte verum est, cfr. litteras Lippomani ad Ioannem Carafa, 7 VII 1556 datas (N. 103).

<sup>244</sup> Marcellus Crescenzo (1500-1552), SRE card. ab a. 1542, collegio legatorum in secunda parte Concilii a. 1551-1552 praefectus.

<sup>245</sup> Vide responsum ipsius Lippomani ad hanc obiectiōnē in N. 111.

cum esset in minoribus<sup>246</sup>, ut certo sciam (quandoquidem gratissimus est) cumprimis cupere vicissim in vobis gratificari. Idcirco Magnificentiam tuam precor, ut iam meo nomine ad guttulam suaे gratiae exerat, et me ab istis molestiis ac periculis eruendum et liberandum curet. Sciatque Sua Sanctitas in me consultum esse, ne deinceps mea opera in istis negotiis utatur, propter odium maximum, quod mihi conflatum est. Reputet, num mihi Sanctitas alium sufficere velit, aut forte in Regnum istud Nuntium nullum posthac mittere. Quod mihi magis probatur, non enim hic ullo in honore aut pretio amplius esse poterit. Deinde licet a vobis transactum fuerit Religionis negotium, nihil tamen hic efficiemus, isti enim pro libidine sua Ecclesiam reformare volunt. Unde periculosissimum nascetur schisma, et Nobiles doctrinae uni adhaerent, Episcopi aliam sequentur. Non tamen omnes Episcopi. Scio enim aliquot eorum claudicare, parumque abesse, qui Palatino ipsi (de quo iam supra memini) atque aliis adstipulentur. Verum agat Sanctitas Sua prout videbitur in mittendo mihi successore vel non mittendo, modo hinc emergam, idque quam primum.

Quis autem intueri et ferre possit, ut publice in Bacchanalibus Histriones in arenam, vestibus Monachorum et Cardinalium induiti, prodeant, in contemptum et vituperium manifestissimum Ordinis Ecclesiastici, veluti meo tempore hic factum est? Quis, quaeso, istas difficultates et convicia devorare possit, nec vitae discrimina curare? Illi quidem non invideo, cum certe me non esse agnosco, qui praestare istud possit. Neque iam me hic quicquam profuturum spero. Exempli gratia, equidem totis viribus sum conatus, ut Conventum impedirem, qui feriis Divi Bartholomaei celebrari debuit, sed frustra laboravi [46]. Frustra, inquam, animi et corporis vires attrivi in rhe- da cum Rev.mo Archiepiscopo per Maiorem et Minorem Polonię visitando, obtinendo, ut Ser.mus Rex mandata emiserit adversus ea, quae in superioribus Comitiis fuerunt constituta<sup>247</sup>, quod me cum maximis adversariorum fremitibus effecisse Ss.mo Domino Nostro literis significavi.

Verum eo magis timeo, ne ex Germania, et praesertim ex Helvetiis sex doctissimos et praestantissimos theologos istinc huc accersant. Hoc enim persuaserunt huc ad nos Papam aliquot ex suis theologis, qui partes nostras tueantur. Ac licet dixerim et ultra inculcaverim nil tale cogitandum, nec Sanctitatem Suam missuram, neque unquam assensuram esse huiusmodi Co-

<sup>246</sup> Franciscus (1477-1558), orator olim Venetus apud regem Romanorum Vindobonae a. 1534-1536 et 1540-1541 apud imperatorem Carolum V in Germania, membrum Consilii Decem virorum, et Paulus (1510-1566), etiam per multos annos membrum Consilii Decem virorum. Ioannes Petrus Carafa degebatur Venetiis a. 1527-1536, quo tempore Petrus Contarini non erat adhuc sacerdos (cfr. G. Gullino, *Contarini Pietro*, DBI, XXVIII, p. 265-267).

<sup>247</sup> Loquitur hic procul dubio de decretis proscriptionis contra Ioannem Łaski, Franciscum Lismannum, Stanislaum Lutomirski et alios latis (cfr. N. 86), quibus violari decreta (statuta) comitiorum Petricoviensium a. 1555 existimat.

mitia, quae tandem in Concilium Nationale delaberentur<sup>248</sup>, isti nihilominus ut quod cupiunt assequantur, huc Theologos peregrinos adversarios advocare volunt. Cogitet Magnificentia tua, quomodo scilicet vinci insolecent, quae consilia capessent, quam dira contra nos molientur. Solus Deus novit, quem sit nobis [.....] res enim statum infelicem habere video. Bene valeat Magnificentia tua. Loviciis, XXI Iulii M.D.LVI.

P.S. Totus sum in cogenda Episcoporum ac Praelatorum omnium huius Regni Synodo, quam auspicabor Petricoviae. Duo me isthic obtinere posse spero, primo ut magna vis pecuniae colligatur: spero item accessurum Pontificis Symbolum, cuius ille spem mihi iniecit, atque hoc pacto res nostras tuebimur, in primis placando ac silentium imponendo importunis istis morosis. Hoc alias feliciter successisse non vane a nobis comprobatum est. Deinde ut aliqua [correctio] morum Ordinis Ecclesiastici fiat, qui (ut verum fatetur) pessimis sunt exemplo. Verum dolendum est plurimum, quod morum correctio exequi iam fructus esse solet, cum fruendus sit nobis et retinendus splendor noster atque authoritas, ideo execrandi isti haeretici obganniant clamantque doctrinam emendandam esse. Non satis est illis, quod Sacerdotes honesti sint ac prudentes, sed vellent illos omnes abolere, neque vero contenti sunt, quod Papa sit modestus bonique exempli et qui sacra non vendat, sed ut nullum penitus, nec bonum nec malum, Papam esse. Haec certe dura et gravia sunt. Propterea dico male nobiscum agi. Die 22 Iulii 1556.

Aloisius Lipomanus Nuntius

<sup>(a)</sup> P.S. Hodie literas accepi Venetiis, quae dupli moerore me affecerunt. Quidam enim intimus et cognatus ad me scribit: postquam fama officiorum, quibus defunctus sum, et contentionum, quae mihi in his partibus acciderunt, atque in primis cum Palatino, ad Magnificos Dominos meos Venetos venisset, eos moleste tulisse summoque moerore affectos ac de me conquestos fuisse. Se enim vereri dicunt, eo quod sim Venetus, ex tanta familia, ne Germani et Poloni eo adducantur, ut credant ipsos Dominos Venetos omnibus meis rationibus assentiri, atque hoc pacto id ipsum odium subeant, quod passim in Papam eorum, et forsan aliquando eadem pericula. Ac, ut dicam quod res est, isti non obscure innuunt, propterea quod sim Venetus, placere Dominis Venetis quidquid ago, meque talia facturum minime esse, si ea Domino illorum displicere scirem. Denique, ut omnibus modis commodo rerum et negotiorum Ss.mi Domini Nostri consulatur, Domini mei cum istis gentibus non omittent, ac ut vitae meae prospiciant, consultum erit, ut revocari possim. Aliam quidem ob causam et maiori cum honore revocari voluissem,

---

<sup>248</sup> Cfr. promissionem Vergerii in litteris ad Christophorum, ducem Wirtembergensem, 20 VII 1556 datis, ubi affirmat se ad comitia ad s. Bartholomaeum indicta iturum esse, si eadem comitia in concilium nationale commutentur (Kausler-Schott, p. 134).

sed facta est. Ita se res habeat, ut de vita, non de honore sit cogitandum, modo deerunt postea honori, si vivus sim, curare queam. Item valeat Magnificentia V.ra.

Idem Aliosius Lippomanus Nuntius<sup>a)</sup>

a-a) *Haec pars deest in versione Italica.*

### A. 29.

**Litterae commendaticiae  
a Paulo IV, pontifice maximo,  
cursori eius in Poloniam eunti datae**

Romae, 1 VIII 1556.

*Praesentium litterarum exhibitorem, cursorem suum, cum magni momenti litteris ad res publicas spectantibus, regi Sigismundo Augusto, nuntio (Lippomano) aliisque destinatis, per equos dispositos in Poloniam missum, commendat.*

**Min.: AV, Arm. 42, ms. 8 f. 84r. In f. 84v manu Ioannis Barengo: "Prima Augusti 1556, a<sup>o</sup> 2<sup>o</sup>. Passus pro eo, qui ibit in Poloniam".**

[Paulus Papa IIII]  
universis et singulis, praesentes litteras inspecturis, salutem etc.

Cum harum exhibitorem<sup>a)</sup>, cursorem nostrum<sup>b)249</sup>, per equos dispositos in Poloniā mittimus cum variis nostris litteris ad Episcopum Veronensem, nostrum et Sedis Apostolicae in eo Regno Nuntium, et Car.mum in Christo filium nostrum Sigismundum, Regem Poloniae, et alios directis, ad bonum publicum eius Regni pertinentibus, omnes et singulos reges, principes, urbium gubernatores, arcium praefectos, militum duces, seu eorum locum tenuentes, et alios quorumlibet regum seu principum ministros seu officiales hortamur in Domino et requirimus, eis vero, qui sub temporali nostro et Sanctae Romanae Ecclesiae dominio sunt, mandamus et praecipimus, ut dicto<sup>a)</sup> Cursori equos et viae duces dari iubeant; et ad quaecumque loca pervenerit,